phần ‘mật thuyết’, và cũng cần biết rằng: ‘Bài chú chính là Bát-nhã.’32 Đã hiển

thuyết lại còn mật thuyết, hiển và mật đều trọn đủ lợi ích của tứ tất-đàn33. Tốt nhất

là không phiên dịch nghĩa ý của câu thần chú, và chớ nên không hiểu thấu nghĩa

chân thật mà cứ nói liều.

Bát-nhã Ba-la-mật-đa Tâm Kinh Thích Yếu (hết)

22/2/2019 (17/1/Kỷ Hợi)

Phật tử Quảng Minh dịch chú

32 Tâm kinh cốt nói Bát-nhã là một bài chú. Không những câu chú cuối cùng là một bài chú, mà chánh

văn trước đó cũng là một bài chú. Tất cả hiển ngữ và mật ngữ của Tâm kinh toàn là bài chú của Bát-nhã.
33 Tứ tất-đàn 四悉檀 (s: catvāraḥ siddhāntāḥ), tất-đàn, dịch ý là làm cho thành tựu.